INDICAÇÃO Nº: 071/2025

Linhares, 13 de fevereiro de 2025
GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa, vem respeitosamente através
do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado,
que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer, solicitando o que segue:

• Que seja tomada as devidas providências para a REFORMA DO PIER DO PORTO DE
REGÊNCIA NO DISTRITO DE REGÊNCIA que é uma estrutura vital para o escoamento de
produtos pesqueiros e outros serviços relacionados ao comércio local.

JUSTIFICATIVA:

A reforma do pier do Porto de Regência em Regência é de extrema importância para a preservação e
modernização da infraestrutura local, visando atender às necessidades da comunidade e ao aumento
da demanda por atividades portuárias e turísticas na região. O pier, que é uma estrutura vital para o
escoamento de produtos pesqueiros e outros serviços relacionados ao comércio local e turístico,
apresenta atualmente com total deterioração e desgaste, o que compromete a segurança de todos que
usam ou visitam o local.

Além disso, Regência é um destino turístico com bastante ascensão, atraindo visitantes interessados
tanto nas belezas naturais quanto na cultura local. A modernização do pier também irá impulsionar o
setor turístico contribuindo para o desenvolvimento econômico e social da região.

Outro ponto relevante é a necessidade de adequação ambiental e de segurança do local, com a
implementação de melhorias que atendam às normas técnicas e ambientais, minimizando impactos
negativos à fauna e flora locais e a reforma do pier representa um passo importante no fortalecimento
da infraestrutura regional, melhorando a conectividade do distrito com outras regiões e promovendo a
valorização do patrimônio histórico e cultural local.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais formalidades de
praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente Indicação, pelo qual pleiteio a
APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a disposição para
fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

___________________________________

CAIO FERRAZ

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300034003300300035003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 14/02/2025 08:50

Checksum: 835E5B63EA14155277B4733880D45CB5D051BDD1C3DB4ACE0058E97ECD496693